
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-460920214610

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VII, Nº 1356, AÇAILÂNDIA,MA, QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 18 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO
Termo de Adjudicação P.E. 051/2021 2 ......................................................................................................................................................................................................... 

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2021 – REGISTRO DE PREÇOS 16 .................................................................................................................... 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2021 – REGISTRO DE PREÇOS 16 .................................................................................................................... 

AVISO DE REVOGAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021 16 ............................................................................................................................ 

GABINETE DO PREFEITO
OUTRAS PUBLICAÇÕES
DECISÃO 17 ................................................................................................................................................................................................................................................... 

PORTARIAS
PORTARIA N° 1172/2021 - GAB. 17 .............................................................................................................................................................................................................. 



 16 Quinta-Feira, 23 - Setembro - 2021 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-460920214610

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
059/2021 – REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Açailândia, por meio do pregoeiro
oficial, torna público para o conhecimento dos interessados,
que realizará no dia 06 de outubro de 2021 às 09:00h (nove
horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços,
na  modalidade  torna  público  aos  interessados  que  fará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 059/2021, do
tipo  Menor  Preço  (por  item),  modo  de  disputa  “aberto  e
fechado”, cujo objeto é Registro de preços visando a eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de
preservativo  masculinos  lubrificados,  para  atender  as
demandas do Centro de Testagem e Aconselhamento-CTA
de  Açailândia,  de  interesse  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde, nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e
ulteriores  alterações,  Decreto  Nº  7.892/2013,  Decreto
Municipal  nº  134/2015,  Decreto  Municipal  nº  136/2015,
Decreto  Municipal  nº  155/2019  ulteriores  alterações,  do
Decreto  Municipal  nº149/2020,  Decreto  Municipal   nº
150/2021  e  ulteriores  alterações,  e  subsidiariamente  as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
e  demais  normas  pertinentes  à  espécie,  e  as  exigências
estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública será realizada
através  do  site  www.portaldecompraspublicas.com.br  e
conduzida  pelo  PREGOEIRO,  na  sala  da  COMISSÃO
CENTRAL DE LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal
de Açailândia, com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das
Nações,  Cep  65.930-000,  Açailândia-MA.  Ocorrendo
decretação  de  feriado  ou  outro  fato  superveniente  que
impeça  a  realização  desta  l icitação  na  data  acima
mencionada, o evento será automaticamente transferido para
o primeiro dia útil subsequente, independentemente de nova
comunicação.  Comissão  Central  de  Licitação  –  CCL,
Açailândia/MA, 21 de setembro de 2021.

 
 

Yago Souza Nunes
Pregoeiro

 
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
060/2021 – REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Açailândia, por meio do pregoeiro
oficial, torna público, para o conhecimento dos interessados,
que realizará no dia 8 de outubro de 2021 às 09:00h (nove
horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços,
na modalidade Pregão Eletrônico nº 060/2021, do tipo Menor
Preço (por item), modo de disputa “aberto e fechado”, cujo
objeto é Registro de preços visando eventual contratação de
pessoa(s)  jurídica(s)  para  a  aquisição  de  utensílios
descartáveis e permanentes entre outros, de interesse desta
Administração  Pública  Municipal,  nos  termos  da  Lei  nº
10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº
7.892/2013,  Decreto  Municipal  nº  134/2015,  Decreto
Municipal  nº  136/2015,  Decreto  Municipal  nº  150/2021,
Decreto  Municipal  nº  155/2019  ulteriores  alterações,  do
Decreto  Municipal  nº149/2020  e  ulteriores  alterações,  e

subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações  posteriores,  e  demais  normas  pertinentes  à
espécie,  e  as  exigências  estabelecidas  neste  Edital.  A
Sessão Pública será realizada através do site e conduzida
pelo PREGOEIRO, na sala da COMISSÃO CENTRAL DE
LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia,
com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep
65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decretação de feriado
ou outro fato superveniente que impeça a realização desta
licitação  na  data  acima  mencionada,  o  evento  será
automaticamente  transferido  para  o  primeiro  dia  útil
subsequente,  independentemente  de  nova  comunicação.
Comissão Central de Licitação - CCL
Açailândia/MA, 21 de setembro de 2021.

 
FREDERIKO AUGUSTO CARVALHO HOLANDA

PREGOEIRO

 
AVISO DE REVOGAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA – MA, no uso
de suas atribuições legais, através da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Urbanismo, em conformidade com o Decreto
nº 155/2019 de Ordenador de Despesa e art. 57, inciso IV da
Lei  Orgânica  do  Município  e  CONSIDERANDO  a
necessidade  de  correções  no  edital  e  outras  orientações
provenientes  do  Ministério  Público  Federal  mediante
recomendação  nº  004 /2021 /GAB/PRM3-AIM-
IMPERATRIZ/MA, com vistas a uma aquisição satisfatória e
para melhor atender ao interesse da Administração Pública.
RESOLVE:  REVOGAR  em  todos  os  seus  termos,  a
Concorrência  Pública  nº  001/2021,  que  tem por  objeto  a
contratação  de  pessoa(s)  jurídica(s)  para  elaboração  de
projeto  executivo  e  execução  da  obra  de  pavimentação
asfáltica  de  vias  urbanas  no  município  de  Açailândia-MA,
referente  ao  Convênio  nº  8.383.00/2019/CODEVASF
(SICONV N° 896016/2019), através da Secretaria Municipal
de  Infraestrutura  e  Urbanismo,  oriunda  do  Processo
Administrativo  nº  7370/2021.
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Estado
do Maranhão. Açailândia (MA), 22 de setembro de 2021.
 

 
 
 

Carlos Alberto Mirada da Costa
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Portaria nº 032/2021-GAB

 



 18 Quinta-Feira, 23 - Setembro - 2021 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-460920214610

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

 Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município


	PODER EXECUTIVO
	Comissão Central de Licitação
	Adjudicação
	Termo de Adjudicação P.E. 051/2021

	Aviso de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2021 – REGISTRO DE PREÇOS
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2021 – REGISTRO DE PREÇOS

	AVISO DE REVOGAÇÃO 
	AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021


	Gabinete do Prefeito
	Outras Publicações
	DECISÃO

	Portarias
	PORTARIA N° 1172/2021 - GAB.




